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Abstrakt

Diplomová práce má název Děti v azylových domech – vnímání pobytu a jeho

hodnocení. Je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou.

V první, teoretické části, je pět kapitol věnováno definování a popisu základních

pojmů a problematiky vztahující se k tématu diplomové práce. První kapitola se zabývá

rozvojem sociálních sluţeb a azylových domů a současným stavem azylových domů

pro rodiče či matky s dětmi v České republice. V druhé kapitole jsou popsány etapy

dětství, které korespondují s věkovým rozvrstvením dětí, které se účastnily

dotazníkového šetření popsaném v praktické části práce. Popis jednotlivých etap

se soustřeďuje především na psychický vývoj, nejdůleţitější momenty a úkoly

jednotlivých etap a vztahy s blízkými osobami a vrstevníky. Třetí kapitola popisuje vliv

prostředí na vývoj jedince a kvalitu jeho ţivota. Zabývá se prostředím bydliště a rodiny,

pojetím domova a vlivem barev. Čtvrtá kapitola se soustřeďuje přímo na děti

v azylových domech.

V druhé, praktické části práce, je nejprve stanoven cíl práce a čtyři hypotézy. Cílem

práce je identifikovat některé proměnné, které mají vliv na to, jak děti vnímají svůj

pobyt v azylovém domě.

Následuje kapitola metodika, kde jsou popsány pouţité metody a techniky sběru

dat, je v ní charakterizován cílový soubor a popsána vlastní realizace výzkumu.

Pro realizaci výzkumu byla zvolena kvantitativní metoda výzkumu a pro sběr dat

strategie dotazníkového šetření. Dotazník obsahoval dvě identifikační otázky a poté tři

otázky vztahující se k pobytu dítěte v AD. V dotazníku byly dále uzavřené otázky,

polouzavřené otázky a Likertovy škály.

Cílový soubor byl tvořen 132 dětmi ve věku 8 aţ 14 let ţijícími v azylových

domech pro matky s dětmi v České republice. Velikost základního souboru v době

realizace výzkumu byl přibliţně 456 dětí. Výzkum probíhal ve dnech 30. 10. – 29. 11.

2012.

Čtvrtou kapitolou práce je kapitola výsledků výzkumu. Je rozdělena na dvě

podkapitoly. První je popisná statistika výsledků dotazníkového šetření.

Jsou v ní popsány odpovědi na jednotlivé otázky dotazníku. Druhou podkapitolou

je testování hypotéz, ve které jsou pomocí programu SPSS 16.0 testovány závislosti

proměnných jednotlivých hypotéz.

Hypotéza H1: Přítomnost kamarádů v AD má kladný vliv na utváření dojmu

z AD. Otázkou vlivu kamarádů na utváření dojmu z azylového domu jsem se zabývala

v následujících dimenzích: budova azylového domu, pokoj v azylovém domě a azylový

dům uvnitř. U této hypotézy se ukázalo, ţe přítomnost kamarádů má kladný vliv pouze

na utváření dojmu z pokoje.

Hypotéza H2: Čím častěji byly děti ubytovány v azylovém domě, tím více jsou

v něm rády. Předpoklad pro tuto hypotézu se nepotvrdil.

Hypotéza H3: Čím jsou děti mladší, tím více jsou rády v azylovém domě. U této

hypotézy byl potvrzen statisticky významný vztah mezi věkem a pozitivním přijetím

pobytu v AD.

Hypotéza H4: Přítomnost kamarádů pozitivně ovlivňuje pocit z AD. Rovněţ u

této hypotézy byl zaznamenán statisticky významný vztah.

Dále následuje kapitola diskuze, ve které jsou výsledky dotazníkového šetření

a hypotézy konfrontovány s poznatky z odborné literatury či mými vlastními poznatky

a zkušenostmi z praxe.

Z dotazníkového šetření nejvýrazněji vyplývají tři skutečnosti. Dětem záleţí

na vzhledu místa, kde bydlí, barvy v prostředí vnímají pozitivně a v azylovém domě

by chtěly hernu nebo jiné místo, kde by si mohly hrát.

Závěr nabízí shrnutí výsledků výzkumu a dále se v něm zamýšlím nad celkovou

situací dětí v azylových domech a handicapy, které jim toto postavení přináší. Jako

poslední jsou v této kapitole uvedena zamyšlení a doporučení do praxe.

Klíčová slova: azylový dům, děti, prostředí, kamarádi, subjektivní proţívání

Abstract

The title of the thesis is Children in children´s homes – perception of residential

stays and their assessment.

The first chapter provides the paper´s theoretical groundwork and consists of five

sections that define the basic terminology and outline the key issues related to the

thesis´ topic. The first section describes the development of social services and

children´s homes as well as the current situation regarding shelter homes for parents and

single mothers with children in the Czech Republic. The second section provides an

insight into the phases of childhood corresponding to the age structure of the group of

children that participated in the questionnaire survey described in the practical part of

the thesis. The description of the individual phases focuses primarily on psychological

development, the phases´ key moments and objectives and on the relationships with

family, friends and peers. The third section looks into the influence of the environment

on an individual´s development and life quality, focusing on home, family, the

understanding of home and the influence of colours. The fourth section narrows its

focus onto children in children´s homes.

The second chapter is practical-oriented. It starts with a definition of the paper´s

objective and its four hypotheses. The objective of the thesis is to identify variable

factors influencing how children perceive their residential stays in children´s homes.

The following chapter provides an insight into the research methods and the

techniques used to collect the data. It also defines the target group and describes the

actual research process. The research was carried out on the basis of a quantitative

method, using data collected by means of a questionnaire survey. The questionnaire

consisted of two identification questions and three questions related to the child´s stay

in the children´s home. Moreover, the questionnaire included closed-ended questions,

semi-closed ended questions and Likert scales.

The target group consisted of 132 children aged 8 to 14living in shelter homes for

mothers with children in the Czech Republic. The size of the basic group at the time of

the research was 456 children. The survey was conducted from 30
th

October

to 29
th

November 2012.

The fourth chapter presents the results of the research. It is divided into two

sections. The first provides descriptive statistics of the questionnaire survey results,

giving an overview of the answers to individual questions. The second sectionuses the

SPSS 16.0 software to test the individual hypotheses and determine the dependent

variables.

Hypothesis H1: The presence of friends in a children´s home has a positive

influence on a child´s impression of the children´s home. The influence of friends on

the child´s impression of the children´s home is analysed in the following aspects: the

building of the children´s home, the room in the children´s home and the interior of the

children´s home. It has beenproven that having friends in the children´s home positively

influences only the impression of the child´s room.

Hypothesis H2: The more often children stay in children´s homes, the more

they like their stay. This hypothesis has not been confirmed.

Hypothesis H3: The younger the children, the more they like their stay in the

children´s homes. A statistically significant relation between the age and the positive

acceptance of the stay in the children´s homes has been established.

Hypothesis H4: The presence of friends has a positive influence on the feeling

the children get from the home. Also in this case a statistically significant relation has

been confirmed.

Chapter five presents a discussion of the results, comparing the hypotheses and the

findings of the questionnaire survey with relevant reference resources and our own

observations and practical experience.

The questionnaire survey brings three facts to the fore. Firstly, children do care

about what the place where they live looks like, secondly, children perceive colours in

their environment positively, and thirdly, they would like to have a playroom or another

place in the children´s home where they could play.

The conclusion of the thesis summarizes the research results and discusses the

general situation of children in homes and the handicap connected with their stay there.

At the very end, the paper reflects on the situation and possible recommendations for

practical work.

Key words: children´s home, children, environment, friends, subjective perception
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Úvod

V rámci bakalářského studia jsem se v závěrečné práci zabývala tím, jak děti ubytované

v azylovém domě ve Strakonicích hodnotí svůj tamní pobyt. K tomu mě vedla snaha

dovědět se více o proţívání dětí ubytovaných v azylovém domě, kde jsem pracovala.

Jiţ tehdy jsem uvaţovala o moţnosti se v diplomové práci, pomocí kvantitativního

výzkumu, více zabývat problematikou dětí v azylových domech a najít odpovědi

na otázky, které s sebou bakalářská práce přinesla.

Z výsledků výzkumu v bakalářské práci vyplynulo, ţe dětští klienti pobyt

v azylovém domě vnímají subjektivně jako stigmatizující a jako domov ho začínají

vnímat při dlouhodobém pobytu, kdy si na něj zvyknou, coţ je pozitivně ovlivňováno

přítomností kamarádů v azylovém domě či jeho blízkém okolí. Z rozhovorů s dětmi

dále vyplynulo, ţe se jim v azylovém domě nelíbilo prostředí starého neopraveného

domu a poničených věcí a naopak se jim líbila společnost dalších dětí.

Z výsledků výzkumu své bakalářské práce a osobních zkušeností z práce


[…]


domě se často ocitali lidé, kteří nemohli získat byt od města, protoţe městu dluţili

nějaké peníze, a dokud dluh nesplatili, nemohli si o městský byt zaţádat. Dluţili

nejčastěji za nájem, popelnice… Město vymáhá dluţné částky aţ po několika měsících,

a tak dojde k tomu, ţe dluh je jiţ tak veliký, ţe dluţníci nevidí v jeho splácení

perspektivu. Ze svých příjmů si měsíčně mohou dovolit splácet jen malé částky,

a tak by ke splacení celé dluţné částky došlo aţ po několika letech.
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Zde tedy naráţíme na otázku jak se k lidem, u nichţ máme obavu, ţe by pravidelné

placení nájemného mohl být problém, zachovat. Zda by město mělo den platby

nájemného stanovit například na den výplaty mzdy či dávky a pověřit některého

pracovníka, aby problematické nájemníky v daný den obešel a nájemné vybral. Tento

model jde ovšem proti výchově k odpovědnosti za sebe sama. Kaţdopádně

se domnívám, ţe i kdyby města nájemné sama aktivně nevybírala, by bylo vhodné,

aby ti co nájem nezaplatí, pocítili důsledky svého jednání co nejdříve. Měla by panovat

snaha nenechat nízkopříjmové skupiny obyvatel zabřednout do dluhů, ale na druhou

stranu, zároveň dluhy neodpouštět a pěstovat v nich vědomí odpovědnosti za svůj ţivot.

Pokud by bylo více sociálních bytů a fungující mechanismy, díky kterým by lidé

nemuseli tyto byty opouštět z důvodu neplacení nájmu, mělo by to pozitivní vliv

i na děti. Ty si v průběhu ţivota osvojují vzorce chování, které vidí ve svém okolí.

To platí i o platební morálce rodičů a jejich schopnosti určit si správně priority

v zacházení s penězi. Upevňováním ţádoucích vzorců chování u rodičů,

by tedy docházelo i k výchově dětí a tedy budoucí generace. Ta by tak mohla mít jiţ

alespoň z části osvojené vzorce chování příznivější nejen pro společnost, ale i pro ně

a především pro jejich moţnosti získání a udrţení si bydlení. Dále by dětem tato práce

s jejich rodiči přinesla stálejší a klidnější bydlení.

Při kontaktování azylových domů v rámci dotazníkového šetření mě dvě zařízení

poţádala o zaslání hotové práce, ve snaze dovědět se něco nového. Doufám, ţe nejen

jim přinese tato práce některé nové poznatky, případně potvrzení vlastních zkušeností

a dojmů a povede k zamyšlení se nad situací dětí v azylových domech a o problémech,

které jim jejich ţivot přináší.
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Přílohy

Příloha č. 1 – Dotazník

Příloha č. 2 – Fotografie z azylových domů

Příloha č. 1 - Dotazník

Dobrý den, jmenuji se Jana Šmrhová a obracím se na Vás s prosbou o pomoc při mém

výzkumu dětského proţívání pobytu v azylovém domě pro účely mé diplomové práce.

Jsem zaměstnaná jako sociální pracovnice v azylovém domě ve Strakonicích

(momentálně na mateřské dovolené) a dálkově studuji navazující magisterský program

na Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích, obor Rehabilitační-psychosociální

péče o postiţené děti, dospělé a seniory.

Ráda bych Vás poprosila o vyplnění dotazníku s dětmi z Vašeho azylového domu ve

věku 8 – 14 let pro mou diplomovou práci s názvem „Děti v azylových domech -

vnímání pobytu a jeho hodnocení“. Prvních pět otázek vyplní sociální pracovník sám,

další vyplní s uţivatelem.

Pokud máte zájem, mohu Vám po dokončení a obhajobě diplomovou práci zaslat.

Dotazy na mou osobu: helena.bartackova@muss.strakonice.eu

Děkuji.

S pozdravem

Jana Šmrhová

sociální pracovnice AD

1. Věk dítěte:

2. Pohlaví: Dívka Chlapec

3. Od kdy je v AD ubytován:

4. Jedná se o opakovaný pobyt?

a) ano

b) ne

5. Pokud se jedná o opakovaný pobyt, po kolikáté je v AD ubytován/a?

……………..

6. Jsi v azylovém domě rád/a? (hodnocení jako ve škole)

1 2 3 4 5

7. Kde bys rád/a bydlel/a?

a) azylový dům

b) doma

c) u příbuzných

d) jinde (vypiš) …………………………….

8. Máš v azylovém domě kamarády?

a) ano

b) ne

9. Jak vycházíš s ostatními dětmi z azylového domu? (hodnocení jako ve

škole)

1 2 3 4 5

10. Jak bys oznámkoval/a budovu azylového domu? (hodnocení jako ve škole)

1 2 3 4 5

11. Změnil/a bys zvenku něco na vzhledu azylového domu?

a) ano

b) ne

12. Pokud ano, co?

a) nová okna

b) namalovat

c) hezkou zahradu

d) jiné (vypiš) ……………………………..

13. Jak bys oznámkoval/a váš pokoj v azylovém domě? (hodnocení jako ve

škole)

1 2 3 4 5

14. Změnil/a bys něco na vašem pokoji?

a) ano

b) ne

15. Pokud ano, co?

a) novou podlahu

b) hezčí nábytek

c) vymalovat

d) jiné (vypiš)……………………..

16. Jak bys oznámkoval/a azylový dům vevnitř? (hodnocení jako ve škole)

1 2 3 4 5

17. Změnil/a bys něco vevnitř v azylovém domě?

a) ano

b) ne

18. Pokud ano, co?

a) mít si kde hrát

b) barevné obrázky

c) aby to bylo hezčí

d) jiné (vypiš) …………………………

Příloha č. 2 – Fotografie z azylových domů

Herna Uherský Brod

Pokoj – Uherské Hradiště

Pokoj – Uherský Brod