POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* Bc. Jana Šmrhová
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazující studium
Oponent diplomové práce: Mgr. David Urban, Ph.D.
Katedra: KSO
Název diplomové práce: Děti v azylových domech – vnímání pobytu a jeho hodnocení
- Volba tématu:*
- 1. Mimořádně aktuální**
- Aktuální pro danou oblast
- Užitečné a prospěšné
- Standardní úroveň
- Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
- Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
- Originální – zdařilá
- Logická – systémová
- Logická – tradiční
- 4. Pro dané téma tradiční**
- Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
- Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
- Dobrá, běžně dostupné prameny
- Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
- 1. Mimořádně, funkční**
- Velmi dobré, funkční
- Odpovídá nutnému doplnění textu
- Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:*
- Originální, inspirativní názory
- Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
- Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
- Vhodná pro publikování
- Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
- 1. Výborná**
- Velmi dobrá
- Přijatelná
- Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Teoretická východiska, uváděná v teoretické části práce, jsou přiléhavá k tématu práce. Pozitivně hodnotím praktickou část diplomové práce (vlastní výzkumné šetření), v rámci kterého studentka prezentuje svá zjištění – formou komentovaných grafů. Následně statisticky ověřuje stanovené hypotézy. V kapitole „Diskuze“ pak svá zjištění porovnává s dostupnou odbornou literaturou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
.....
.....
.....
.....
.....

Datum: 30.5.2013

Podpis oponenta diplomové práce.....